VIII. *Leo dæmoniacam liberat. Udonem sibi Tulli substituit. Hungaros imperatori reconciliare tentat. Futura mala prævidit. — Concilium Mantuæ. Mortui loca sacra visitantes.* — Magnificus autem pastor Romanam revisens sedem, dum paschalibus solemnibus apud sanctum Laurentium esset celebraturus divini sacramenti oblationem, inter sacra missarum solemnibus ei quamdam obtulerunt mulierem quæ, plena dæmonio, sanam amiserat mentem. Quam incessanter debacchantem cernens, fremitumque circumstantium ac eam vinculam trahi non ferens,

A econtra vexillo cruzis edito, omnes a longe stare præcepit; sed illam mox immundus pervasor reliquit, et sana mente incolumis ad propria repedavit. Sollicitus autem de salute animarum primum sibi specialiter commissarum, Romæ positus venerabilem primicerium Udonem (46) elegit sibi successorem sanctæ sedis Leucorum, atque ad eum sibi subrogandum imperiali majestati propriam direxit legatum. Si quidem, ob honorum morum honestatem sanctæque religionis fervorem et piæ devotionis intentionisque devotionem, illum hoc officio dignum judicabat, et paterno eum amplectens affectu proprium filium vocitabat. Sperabat quoque ejus prudentia, qua in divinis humanisque affluenter pollet, perfici posse, si quid minus plene peregisset in sanctæ primitivæ sedis augmentatione. Quod etiam nunc et plurima parte sit, Christi annuente suffragio, et, ut vere credimus, in dies erga Dominum accrescet ejus sancta devotio. Sed nunc ejus laudibus superendum, quia omnis laus in fine securius cantabitur. Non modicus quoque ei inerat fervor in agenda republica. Idcirco Hungariæ principes, à Romano nuper imperio dissidentes, multiplicibus legatis adierat, ne detrectarent solita subjectione imperatori prisca persolvere tributa, quod et consenserant, si præteritorum commissorum eis concederetur indulgentia. Quapropter sancta commone pietate coactus est tertio antiquam patriam repetere, et, pro reorum miseratione qui contra imperium moverant bellum, persuasoriis precibus imperiales aures expetere. Sed quia factione quorundam territorialium qui felicibus sancti viri invidebant actibus, sunt Angusti aures obturatæ precibus domni Apostolici, ideo Romana respublica subjectionem regi Hungariæ perdidit, et adhuc dolet finitima patriæ prædis et incendiis devastari. Dum autem pro regni pace sollicite laborans ibidem aliquandiu moraretur, divina prædestinatio ei in somnis revelare voluit quid sibi futurum portenderetur. Nam videtur sibi quod, stans in edito, familiares suos ad se de periculo confluentes reciperet, eisque sub pluviali veste, quæ cappa vocitatur, inclusis, sanguine eorum sibi vestes infici conspiceret. Qua visione certus redditus mœstitudinem sibi suisque affuturam, et, sicut triticum in area Domini reconduendum, ad tentationem sese præparat sustinendam. Itaque repedans in Italiam, concilium apud Mantuam habendum constituit. Quod factio quorundam pontificum severitatem ejus justi judicii timentium perturbavit. Nam familiarum fautores scelerum, subitum contra domni apostolici familiam moverunt tumultum, secure astantem ante basilicam in qua publicum habebatur concilium, ita ut vir sanctus cogretur a medio consessu surgere, et ante por-

(44) Hanc Vitam exhibent Bollandiani die 25 Aprilis. Nos vero de S. Gerardo egimus secundo superiori, pag. 891, ubi habetur bulla ejus canonizationis, pag. 894.

(45) Sirmonadi editio *Vizonem*. Nicernus dicitur à

Guarterio in Catalogo episc. Frisingensium.

(46) Ed. mendose *Udonem*. Et quidem Udo dicitur passim in compluribus instrumentis. Antea bibliothecarius et cancellarius fuerat Ecclesiæ Romanæ, ut patet ex bulla S. Leonis pro S. Mansucto.

tam ad sedandum strepitum procedere. Cujus præsentiam non reveriti Deo odibiles, eo magis magisque in nequitia pertinaces, nitentur ad eum exaruiatos fugientes ante oculos ipsius confodere, et a valvis ecclesiæ, ne ibi tutarentur, repellere, ita ut impetus sagittarum et saxorum circum ejusdem sancti aures et ora volitaret, atque quosdam ejus veste defendi cupientes vulneraret. Qui tumultus admodum difficulter sedatus, cœptum rigorem concilii imperfectum cœgit relinqui. Sed in crastinum cuncti hujus seditionis incentores, severa examinatione damnandi, a piissimo patre sunt misericordi indulgentia absoluti, ne videretur causa ultionis asperitatem in eos exercere judicii. Videtur etiam indignum sub sera oblivionis obcludere quod, ejus temporibus, ad divinam laudem apud Narniam gestum refertur memorabile. Cujus rei testes visorii, a minimo usque ad maximum, cuncti illius urbis dicuntur existisse. Nam biennio antequam ibidem hic venerandus papa Dominicum celebraret natalitium, contigit quodam die æstivo tempore infinitam multitudinem juxta eadem mœnia habere transitum. Ejus terrore attonita universa plebs muros ascendit, quasi ob capiendæ civitatis defensaculum. Quæ multitudo infinitum terræ spatium, quantum humanus posset comprehendere visus, implebat, et præ celeri gradu orientem versus transcurrerebat. Videbantur autem cuncti miro candore habitus, vulsusque ac capitis canitie venerandi, pene consimilis formæ qualitate decori. Quod mirandum omnes a muris urbis aspectantes stupidos reddidit, et a primo mane usque ad horam nonam excurrere non destitit. Sole autem declinante, cœpit illa admiranda multitudo paulatim rarefcere. Unus quoque ex muro spectantium silentior reliquis, ausus est extra procedere, et e vicino cum tremore astans spectabat, si quem eorum posset cognoscere. Tunc inter extremos videt quemdam sibi olim familiarem, ipsius urbis civem, boni testimonii et devotæ mentis hominem, qui jam non diu præsentis vite excurrerat finem. Quem cum divina adjuratione nomine tenus appellans ad se vocavit, et quæ esset illa tanta multitudo sibi manifestari depoposcit. Cui inquit: «Licet sis indignus divina mysteria cognoscere, tamen noveris nos peccatrices animas, adhuc immeritas cœlestis regni gaudia possidere, vice pœnitentiæ loca sancta continuatim circuire, et nunc de Sancti Martini Majori Monasterio venientes, ad beatæ Dei genitricis Mariæ cenobium in Farfa (47) iter agere.» Quo dicto disparuit, ac nimio illum terrore confectum reliquit, quiq; integro anno languens recubuit in lecto, et hæc eadem dōmo apostolico retulit ore proprio

(47) Majus Monasterium situm prope Turonos, ut nemo nescit. Farfa autem celebre est monasterium in Sabinensi diœcesi in Umbria.

(48) Michael, cognomento Cerularius, ad quem egregiam epistolam, seu potius librum, scripsit beatus pontifex. Cæterum hic schismatis Græci patrens anno 1058 e sua sede pulsus est.

(49) Humbertum Mediani monasterii monachum

IX. *Hæresis Fermentaceorum, Contra eam Leascribit. Nicetas Pectoratus resipiscit. Michael episcopus C. P. excommunicatur.* — Ea tempestate orta est hæresis Fermentaceorum, quæ calumniatur sanctam Romanam sedem, imo omnem Latinam et Occidentalem Ecclesiam, de azyymis vivificum Deo offerre sacrificium. Quam calumniam etiam scripto ediderunt episcopi, Michael (48) Constantinopolitanus et Leo Acridanus, pervicaciter exhalantes pestiferas mephites contra sanctam et apostolicam fidem. Hæc quidem calumnia Græco sermone edita, et Joanni Tranensi episcopo, in suggillationem omnium Latinorum directæ, cum fuisset Trani exhibita fratri Humberto (49) sanctæ ecclesiæ Silvæ Candidæ episcopo, in Latinum est translata ejus studio, atque delata domno papæ Leoni nono. Itaque gloriosus apostolicus libellum composuit luculentissimum adversus jam dictas presumptiones et nimias vanitates eorum, conatus illos ad viam veritatis adducere; sed postmodum incorrectos ecclesiastico damnavit anathemate. Prædictus etiam frater Humbertus edidit contra eorum putida scripta responsionem instar dialogi, ab ipso Latine scriptam apocrisiariatus sui tempore Constantinopoli, et jussu imperatoris religiosi et orthodoxi Constantini Monomachi Græce editam, sub nominibus Constantino-politani, et Romani, anno Domini millesimo quinquagesimo quarto. Domnus quoque Fredericus tunc cancellarius, post a Deo electus Romanæ sedis apostolicus (50), invecive respondit quibusdam objectionibus, quas ediderat Niceta monachus Constantinopolitanus, qui et Pectoratus, contra Latinam Ecclesiam; quem libellum titulaverat: De Azyymo, de Sabbato, et de nuptiis sacerdotum. Quæ invecio de Latino translata, et publice coram prædicto imperatore est recitata, idemque Niceta coactus est damnare et comburere sua scripta, habita disputatione apud monasterium Studii in urbe Constantinopolitana. Siquidem gloriosus apostolicus direxerat Constantinopolim sanctæ Romanæ sedis apocrisiarios, præfatum scilicet Humbertum, et Petrum Anallitanorum archiepiscopum, Fredericum quoque tunc diaconum et cancellarium. A quibus Niceta cupiens perfectam suarum propositionum solutionem, iterum sponte anathematizavit omnia dicta et facta vel tentata adversus primam et apostolicam sedem; sicque ab eis in communionem receptus, effectus est eorum familiaris amicus. Michaele autem Constantinopolitano episcopo præsentiam illorum et colloquium devitante, atque in stultitia sua perseverante, præfati nuntii domni apostolici adierunt ecclesiam sanctæ Sophiæ, et super ejus obstinatione

fuisse passim scribit Joannes de Bayon in ejusdem loci Historia, atque ibi oblatum monasterio a parentibus anno 1015 dicitur. Ejusdem Humberti libri contra Græcos editi sunt a Baronio in appendice tom. XI Annalium: Leonis vero epistolæ apud Labbeum habes, tom. IX Conciliorum.

(50) Dicitur Stephanus X, cujus elogium infra habes ubi de SS. Casinensibus.

conquesti, clero ex more ad missas preparato, jam hora tertia die sabbati chartam excommunicationis super principale altare deposuerunt, sub oculis presentis cleri et populi. Inde mox egressi, etiam pulverem pedum suorum excussere in testimonium illis, juxta dictum Evangelii (*Luc. ix, 5*), proclamantes: *Videat Deus et judicet* (*Exod. v, 21*). Hinc ordinatis ecclesiis Latinorum intra ipsam Constantinopolim, et anathematizatis cunctis qui deinceps communicarent ex manu Græci Romanum sacrificium vituperantis, accepta orthodoxi imperatoris licentia, in osculo pacis cum donis imperialibus sancto Petro sibi collatis, alacres sunt reversi. Itaque imperator adversus Michaelen commotus, quod ad concilium in sui presentia et nuntiorum domni apostolici venire detrectaverit, imoseditionem vulgi contra eum incitaverit, amicos et affines ipsius honoribus privatos a palatio eliminavit, contraque ipsum usque in finem graves iras retinuit.

X. *Expediit in Nortmannos. Nortmannorum sævitiæ.* — Interea piissimus pastor sollicitus pro ovibus sibi a Deo creditis, aclementi condolens affectu inaudite afflictioni Apulie gentis, collecto aliquanto comitatu, rursus movit iter versus Beneventum, nisi omnimodis Nortmannorum sævissimum mitigare impetum. Non est nostrum lacrymosis expendere verbis quid sibi in hoc itinere contigerit, dum ipse brevi scripto (51) imperatori Constantinopolitano cuncta intinaverit. Ait enim inter alia: « Illa sollicitudine, qua omnibus Ecclesiis deo invigilare, videns indiscipline et alienam gentem Nortmannorum crudeli et inaudita rabie et plusquam pagana impietate adversus Ecclesiam Dei insurgere, passim Christianos trucidare, et nonnullos novis horribilibusque tormentis usque ad defectionem animæ affligere, nec infanti aut seni seu fœminee fragilitati aliquo humanitatis respectu parcere, nec inter sacrum et profanum aliquam distantiam habere, sanctorum basilicas spoliare, incendere et ad solum usque diruere, sæpissime perversitatem ejus redargui; commonui, obsecravi, prædicavi; opportune importuneque institi; terrorem divinæ et humanæ vindictæ denuntiavi. Sed quia, sicut Sapiens ait: *Nemo potest corrigere quem deus despexerit* (*Eccles. vii, 14*); et: « Stultus verbis non corrigitur (*Prov. xviii, 2*), adeo obstinata et obdurata ejus malitia permansit, D ut de die in diem adderet pejora pessimis. Unde non tantum exteriora bona pro liberatione ovium Christi cupiens impendere, sed superimpendi ipse peroptans, visum est mihi ad testimonium nequitie ipsorum nihil sic expedire ad repressionem contumaciæ (2) quam humanam defensionem undecunque attrahendam fore, audiens ab Apostolo principes non sine causa gladium portare, sed ministros Dei esse, vindices in ira omni operanti malum, et quia prin-